Копия: Дело № 5-38-548/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 декабря 2020 года				   г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50
Исполняющий обязанности отсутствующего мирового судьи судебного участка №38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из ОМВД России по г.Евпатории о привлечении к административной ответственности
Головач Юрия Николаевича, личные данные
по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
** года в ** Головач Ю.Н., находясь в помещении магазина «**», расположенного по адресу: **, в ходе конфликта с гражданином **, нанес удар ладонью правой руки по лицу **, в результате чего причинив физическую боль и телесное повреждение в виде ссадины на верхней губе слева, которое не повлекло за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты трудоспособности и расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека.
В суде Головач Ю.Н. вину в совершении административного правонарушения признал, осознал неправомерность своего поведения, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, указал, что действительно нанес один удар ладонью правой руки по лицу **, который высказывал недовольство парковкой его автомобиля, оскорбляя при этом его и его супругу.
Потерпевший ** в ходе его допроса в суде также подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, составленном в отношении Головач Ю.Н., указал, что при указанных в нем обстоятельствах он действительно высказывал недовольство парковкой автомобиля Головач Ю.Н., не оскорбляя при этом последнего и его супругу.  Также указал, что в результате вышеуказанного удара он испытал физическую боль, впоследствии обратился в ОМВД России по г.Евпатории с заявлением о принятии мер по данному факту и был освидетельствован судебно-медицинским экспертом.
В соответствии со ст.6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Головач Ю.Н. в его совершении подтверждаются исследованными доказательствами, а именно:
- определением по делу об административном правонарушении от ** года;
- протоколом об административном правонарушении от ** года, в котором содержатся сведения об обстоятельствах совершенного административного правонарушения;
- рапортом дознавателя ОД ОМВД России по г. Евпатории лейтенанта полиции ** от ** о проведении проверки по факту сообщения о причиненных ** ** года телесных повреждениях;
- рапортом дежурного дежурной части ОМВД России по г. Евпатории капитана полиции ** от ** о поступлении сообщения врача ЕГБ об оказании помощи **, которому неизвестный причинил телесные повреждения;
- рапортом оперуполномоченного ОУР ОМВД России по г. Евпатории лейтенанта полиции ** от ** о проведенных оперативно-розыскных мероприятиях. Направленных на установление местонахождения гражданина, нанесшего телесные повреждения **;
- фотофиксацией и видеозаписью с места совершения административного правонарушения;
- протоколом осмотра места происшествия от ** с фототаблицей, согласно которым было осмотрено помещение торгового зала магазина «**»;
- карточкой учёта транспортного средства, принадлежащего Головач В.И.;
- справкой осмотра врача в приемном отделении ГБУЗ РК «Евпаторийская городская больница» от **;
- актом судебно-медицинского освидетельствования №** от **, согласно которому при судебно-медицинской экспертизе у **  обнаружено телесное повреждение в виде ссадины на верхней губе слева, которая образовалась от действия тупых предметов в срок, не противоречащий **, не повлекло за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека (согласно п.9 «Приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24апреля 2008 года №194н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»);
- заявлением ** от ** года о принятии мер к незнакомому мужчине, который 03.12.2020 года в дневное время нанёс ему удар рукой в область лица и уехал на автомобиле, причинив ему тем самым телесное повреждение;
-письменным объяснением ** от ** года об обстоятельствах нанесения ему Головач Ю.Н. побоев;
- письменным объяснением ** от **;
- проколом явки с повинной Головач Ю.Н. от **;
- письменным объяснением Головач Ю.Н. от ** года, в которых он подтвердил факт нанесения им ** года в дневное время в ходе словесного конфликта с ** удара ладонью в область лица последнего;
- письменными объяснениями Головач В.И. от ** об обстоятельствах произошедшего конфликта между ее супругом Головач Ю.Н. и неизвестным мужчиной.
Представленные по делу доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, так как согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения и получены в полном соответствии с требованиями законодательства.
Выслушав Головач Ю.Н., потерпевшего **, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Головач Ю.Н. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, а именно: нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность и имущественное положение правонарушителя, который является гражданином Российской Федерации, женат, трудоустроен, является инвалидом 2 группы и ликвидатором последствий аварии на Чернобыльской АЭС, а также обстоятельства, смягчающие административную ответственность Головач Ю.Н., которыми в соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ является признание вины, осознание неправомерности своего поведения.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении Головач Ю.Н. не установлено.
Исходя из изложенного, мировой судья считает необходимым назначить Головач Ю.Н. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ст.6.1.1 КоАП РФ. Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для его исправления, а также для предупреждения совершения им новых правонарушений.
Руководствуясь ст. ст.6.1.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Головач Юрия Николаевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.
Административный штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г.Симферополь, ул.Набережная им.60-летия СССР, 28, получатель - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН  9102013284, КПП 910201001, Банк получателя - Отделение Республика Крым г.Симферополь, БИК 043510001, счет 40101810335100010001, ОКТМО 35712000, КБК 82811601063010101140, УИН 0, назначение платежа - административный штраф.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок №38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым, по адресу: Республика Крым, г. Евпатория, пр. Ленина, д. 51/50.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст.30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.